



## ESCLARECIMENTO Nº 01 AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020

Objeto: *Registro de Preços para compra de Lixeiras de Rua para serem instaladas em diversos lugares do Município de Tucunduva/RS.*

**Pergunta 1:** Gostaria de saber se vocês possuem uma foto ou desenho modelo da lixeira que está sendo licitada no pregão presencial 17/2020.

**Resposta 1:**



---

**Pergunta 2:** Esta Administração confirma a realização do pregão para o dia 28 às 14hs?

**Resposta 2:** Os licitantes interessados deverão acompanhar através da imprensa oficial do Município (site [www.tucunduva.rs.gov.br](http://www.tucunduva.rs.gov.br) e Mural interno) qualquer publicação referente a modificações no edital em questão. Comunica-se que até a data de hoje (24/08/2020) o pregão está confirmado.

---



**Pergunta 3:** Este processo de Registro de Preço prevê somente a aquisição do produto solicitado, ou a empresa fornecedora deverá também instalar o material no município?

**Resposta 3:** Aquisição e entrega no Município de Tucunduva, instalação das mesmas o Município irá proceder.

---

**Pergunta 4:** Quanto a colocação dos adesivos do BRASÃO OFICIAL do município, estes serão fornecidos pelo município ou ficarão sob a responsabilidade da empresa gerar a arte e produzir tais adesivos?

**Resposta 4:** Será fornecido a arte pelo Município.

---

**Pergunta 5:** Qual quantidade deve ser considerada para geração da proposta, haja vista que o quantitativo do Anexo I – Termo de Referência do edital apresenta quantidades mínima e máxima?

**Resposta 5:** Sobre a quantidade máxima.

---

Respostas elaboradas conforme e-mails recebidos do setor de planejamento em resposta aos questionamentos recebidos até a data de hoje.

Tucunduva/RS, 24 de agosto de 2020.

---

Marcos Sonza  
Pregoeiro